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»ایران« رمزگشایی می‌کند

رهبر فرزانه انقلاب با تأکید بر ضرورت هوشیاری در مواجهات جهانی:

با یادداشت‌هایی از علی اکبر گرجی، حقوقدان و  محمد مهاجری، تحلیلگر سیاسی
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مریم طوسی بعد از ۲۱ سال، رکورد ملی دوی زنان ایران را جابه‌جا کرد

‌افتخار آفرینی »دختر باد« 
در امریکا
طوسی در رقابت‌های داخل سالن نوادا امریکا زمان ۲۳.۶۳ ثانیه را 
به ثبت رساند و با قهرمانی در مسابقات، رکورد ملی قبلی این ماده 
)دوی 200 متر داخل سالن( را که با زمان ۲۵.۴۰ ثانیه توسط مائده 
چاووشی‌زاده در سال ۱۳۸۲ ثبت شده بود، در سن ۳۵ سالگی شکست.

18

تحریم‌ها یکی از مهم‌ترین ابزارهای سیاست خارجی 
بر  فشار  برای  آن  از  رگ  بز قدرت‌های  که  هستند 
کشورها، افراد و نهادها استفاده می‌کنند. این ابزار به 
دو شکل اصلی یعنی تحریم‌های اولیه و تحریم‌های 
ثانویه تقسیم می‌شود که هر کدام سازوکارها و اهداف 
خاص خود را دارند. علاوه بر این، مفهوم »نکسوس« 
یا ارتباط حقوقی و فنی به‌عنوان پلی میان این دو نوع 
تحریم عمل می‌کند و باعث می‌شود دامنه تحریم‌ها 
به فراتر از مرزهای جغرافیایی کشور تحریم‌کننده 
گسترش یابد. برجام نمونه‌ای قابل‌توجه است که 
نشان می‌دهد چگونه عدم توجه کافی به این مفاهیم 
می‌تواند مشکلات جدی برای طرف‌های یک توافق 
به‌طور  اولیه  تحریم‌های  کند.  ایجاد  بین‌المللی 
مستقیم اشخاص و نهادهایی را هدف قرار می‌دهند 
که تحت صلاحیت قانونی کشور تحریم‌کننده قرار 

دارند. برای مثال، در ایالات متحده، این نوع تحریم‌ها 
حتی  و  امریکایی  شرکت‌های  وندان،  شهر شامل 
افرادی است که به‌طور موقت در خاک این کشور 
حضور دارند. این تحریم‌ها بر اساس اصول حاکمیت 
ملی طراحی شده‌اند و مانند هر قانون داخلی دیگری، 
تنها بر افرادی که در محدوده صلاحیت آن کشور قرار 
دارند، اعمال می‌شوند. برای نمونه، اگر یک شرکت 
امریکایی بخواهد کالاهایی را به یک شرکت ایرانی 
صادر کند، حتی اگر این کالاها بی‌ضرر باشند، تحت 
قوانین تحریم اولیه این اقدام ممنوع است. همچنین، 
استفاده از نرم‌افزارهای امریکایی یا پرداخت‌هایی که 
از طریق بانک‌های امریکایی انجام می‌شود، تحت 
کنترل این تحریم‌ها قرار دارد. در کنار این تحریم‌های 
اولیه، تحریم‌های ثانویه وجود دارند که به‌طور خاص 
برای گسترش فشار بر نهادها و افراد خارجی طراحی 
شده‌اند. این نوع تحریم‌ها به‌نوعی تهدید هستند؛ 
بدین معنا که اگر یک شخص یا نهاد خارجی با کشور 
یا فرد هدف تحریم همکاری کند، خود نیز تحت تحریم 
از تحریم‌های ثانویه،  بارز  قرار می‌گیرد. یک مثال 
تحریم‌های ایالات متحده علیه بانک‌های اروپایی 
است که با ایران تعامل داشتند. برای نمونه، در سال 

پاریباس« فرانسه به دلیل  بانک »بی‌ان‌پی   ،۲۰۱۴
نقض تحریم‌های ایالات متحده علیه ایران، سودان 
و کوبا مجبور به پرداخت جریمه‌ای ۹ میلیارد دلاری 
شد. این جریمه نشان می‌دهد که چگونه تحریم‌های 
ثانویه می‌توانند به‌طور مؤثر بر شرکت‌ها و بانک‌های 
خارجی اعمال شوند. مفهوم »نکسوس« یا ارتباط 
حقوقی و فنی، یکی از کلیدی‌ترین ابزارهایی است که 
ایالات متحده برای گسترش دامنه تحریم‌ها به کار 
می‌گیرد. این مفهوم به‌طور خلاصه به هر نوع ارتباطی 
اشاره دارد که باعث می‌شود یک فعالیت اقتصادی یا 
تجاری تحت صلاحیت ایالات متحده قرار گیرد. یکی 
از رایج‌ترین مثال‌های نکسوس، تراکنش‌های دلاری 
است. در سیستم مالی جهانی، هر تراکنش دلاری باید 
از طریق شبکه بانکی امریکا تسویه شود. به همین 
دلیل، حتی اگر یک شرکت اروپایی بخواهد مبلغی را به 
یک شرکت آسیایی بپردازد و این پرداخت به دلار باشد، 
این تراکنش باید از بانک‌های امریکایی عبور کند. در 
نتیجه، ایالات متحده می‌تواند این تراکنش را متوقف 
یا بلوکه کند، اگر متوجه شود که یکی از طرف‌های این 

معامله تحت تحریم است.
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سرمایه‌گذاران جهانی روز دوشنبه سهام شرکت‌های 
فناوری را به فروش رساندند زیرا نگران بودند که 
ظهور یک مدل هوش مصنوعی کم‌هزینه چینی 
تهدیدی برای سلطه رهبران هوش مصنوعی مانند 
انویدیا )NVDIA( باشد، که باعث کاهش ۵۹۳ 
میلیارد دلار از ارزش بازار این شرکت تراشه‌ساز شد 
که رکورد بیشترین کاهش یک‌روزه در ارزش بازار برای 
هر شرکت در وال استریت به شمار می‌رود. در حالی 
که همه نگاه‌ها در خصوص توسعه مدل‌های هوش 
مصنوعی به امریکا دوخته شده است، یک محصول 
چینی موفق شده گوی سبقت را به یکباره از رقیب 
امریکایی برباید. مدل هوش مصنوعی دیپ‌سیک 
)DeepSeek( که تنها یک سال است کار خود را 
شروع کرده، توانسته با برجا گذاشتن عملکردی 
خیره‌کننده حیرت و نگرانی را در میان فعالان این 
صنعت برانگیزد. هفته گذشته، استارتاپ چینی 
دیپ‌سیک، یک دستیار هوش مصنوعی رایگان 
راه‌اندازی کرد که به گفته آنها از داده‌های کمتری 
استفاده می‌کند و هزینه آن درصد کمی از خدمات 
موجود است. تا روز دوشنبه، این دستیار از رقیب 
امریکایی خود، »چت‌جی‌پی‌تی«)ChatGPT( در 
دانلودها از فروشگاه اپل پیشی گرفت. به گزارش 
رویترز، این موضوع باعث شد که شاخص نزدک 
)IXIC( در روز دوشنبه ۳ درصد کاهش یابد. انویدیا 
بزرگ‌ترین عامل کاهش این شاخص بود، به طوری 
که سهام آن نزدیک به ۱۷ درصد سقوط کرد و رکورد 
جدیدی در کاهش یک‌روزه ارزش بازار برای یک 
سهام وال استریت ثبت کرد. سهام مرتبط با هوش 
مصنوعی در ایالات متحده پس از آنکه رئیس‌جمهوری 
دونالد ترامپ از طرحی برای سرمایه‌گذاری ۵۰۰ میلیارد 
دلاری در زیرساخت‌های هوش مصنوعی از طریق 
)Stargate( یک همکاری مشترک به نام استارگیت
خبر داد، بشدت افزایش یافت. از آن زمان، »سافت 
بانک« اعلام کرد که ۱۹ میلیارد دلار به کمک تأمین 
مالی پروژه استارگیت اختصاص داده است که دیگر 
حامیان آن شامل توسعه‌دهنده چت‌جی‌پی‌تی یعنی 
اوپن‌ای‌آی)OpenAI( و اوراکل )Oracle( هستند 

که سهام آن در روز دوشنبه ۱۳ درصد کاهش یافت. 
ترامپ روز دوشنبه گفت، دیپ سیک باید »زنگ 
هشدار« باشد و ممکن است یک پیشرفت مثبت به 
شمار آید. در واکنش به کاهش ریسک در دوشنبه، 
سرمایه‌گذاران به دنبال دارایی‌های امن مانند اوراق 
قرضه دولتی و ارزها رفتند. بازده اوراق قرضه ۱۰ ساله 
خزانه‌داری ایالات متحده به ۴.۵۳ درصد رسید، در 
حالی که در بازار ارز، ین ژاپن و فرانک سوئیس در برابر 

دلار امریکا تقویت شدند.
 

دیپ‌سیک چیست؟
دیپ‌سیک در سال ۲۰۲۳ توسط »لیانگ ونفنگ« 
رئیس یک شرکت هوش مصنوعی به نام 
»های‌فلایر« تأسیس شد. این شرکت مدل‌های 
هوش مصنوعی‌ای را تولید می‌کند که متن‌باز 
هستند، یعنی جامعه توسعه‌دهندگان می‌توانند 
نرم‌افزار را بررسی کرده و بهبود بخشند. گفته 
می‌شود الگوریتم‌های محرمانه‌ای که زیربنای کار 
شرکت‌های بزرگ امریکایی فعال در عرصه هوش 
مصنوعی محسوب می‌شدند، با عرضه متن‌باز 
دیپ‌سیک به شکل عمومی به صورت گسترده‌ای 
افشا شده‌اند. یورونیوز می‌نویسد: دیپ‌سیک با 
چت‌بات‌های دیگر مانند چت‌جی‌پی‌تی از جهاتی 
تفاوت می‌کند، زیرا فرآیند استدلال خود را پیش 
از ارائه پاسخ به درخواست کاربر توضیح می‌دهد. 
این شرکت ادعا می‌کند به لحاظ عملکردی مشابه 
سطح آخرین محصولات اوپن‌ای‌آی است. ناظران 
نیز عملکرد آن را ستوده‌اند. اپلیکیشن موبایل 
این محصول پس از عرضه در اوایل ژانویه به صدر 
جدول محبوب‌ترین اپلیکیشن‌های آیفون در 
ایالات متحده رسیده است. بنابر آمارها اپلیکیشن 
موبایلی دیپ‌سیک تا تاریخ ۲۵ ژانویه ۱.۶ میلیون 
بار دانلود شده و در فروشگاه‌های اپلیکیشن آیفون 
در کشورهایی مانند استرالیا، کانادا، چین، سنگاپور، 
ایالات متحده و بریتانیا در رتبه اول قرار گرفته 
است. مدل‌های دیپ‌سیک هم به صورت رایگان 
و هم با هزینه بسیار کم عرضه شده‌اند. هزینه 

کلی تولید این مجموعه نرم‌افزارها اعلام نشده 
است. اما به گفته مسئولان پروژه، آموزش و توسعه 
ج  مدل‌ ۳ دیپ‌سیک حدود ۵ میلیون دلار خر
برداشته است که به نظر می‌رسد فقط کسری 
از هزینه‌های مورد نیاز برای بهترین محصولات 
هوش مصنوعی در جهان باشد. بازدهی بسیار بهتر 
این مدل نسبت به نسخه‌های مشابه امریکایی، 
سؤالاتی را در مورد نیاز به هزینه‌های کلان برای 
خرید سخت‌افزارهای پیشرفته هوش مصنوعی 
ح می‌کند.  از شرکت‌هایی مانند »انویدیا« طر
واشنگتن صادرات فناوری‌های پیشرفته‌ای مانند 
نیمه‌رساناهای به کار رفته در پردازنده‌های گرافیکی 
)GPU( را به چین ممنوع کرده است. این تصمیم 
از این رو گرفته شده تا پیشرفت چین در زمینه 
هوش مصنوعی _‌که میدان اصلی رقابت فناوری 
بین ایالات متحده و چین است_ متوقف شود. 
موفقیت دیپ‌سیک سؤالاتی را درباره هزینه‌های 
هنگفت شرکت‌هایی مانند متا و مایکروسافت 
مطرح کرده است. مارک آندریسن، سرمایه‌گذار 
ریسک‌پذیر سیلیکون ولی، روز یکشنبه در پستی 
در ایکس)توئیتر سابق( گفت که مدل دیپ‌سیک 
»لحظه اسپوتنیک« )اشاره به پرتاب ماهواره اتحاد 
جماهیر شوروی که آغازگر رقابت فضایی در اواخر 
دهه 1950 بود( هوش مصنوعی است. نیویورک‌تایمز 
در گزارشی نوشت: پیشرفت‌های اخیر در هوش 
مصنوعی توسط شرکت‌های نوپای چینی روز 
دوشنبه بازارهای ایالات متحده را تحت تأثیر قرار 
داد، به طوری که تهدید رقابت بیشتر باعث کاهش 
سهام بزرگ‌ترین شرکت‌های فناوری شد. این 
موضوع باعث شده است که سرمایه‌گذاران در 
مورد ارزیابی‌های بزرگ شرکت‌هایی مانند انویدیا 
که تجهیزات آن بیشترین سیستم‌های پیشرفته 
هوش مصنوعی را تغذیه می‌کند، تجدیدنظر 
کنند، همچنین سرمایه‌گذاری‌های عظیمی که 
شرکت‌هایی مانند »آلفابت«، »متا« و »اوپن‌ای‌آی« 
برای ساخت کسب‌وکارهای خود انجام می‌دهند.
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با بازگشت دونالد ترامپ به کاخ سفید، بحث‌ها درباره 
توافق هسته‌ای احتمالی بین تهران و واشنگتن دوباره 
مطرح شده است؛ در حالی که ایده یک توافق جدید به 
طور گسترده مورد بحث قرار می‌گیرد، مسیر دستیابی 
به چنین پیشرفتی با چالش‌های مهمی روبه‌روست. 

به گزارش میدل‌ایست آی  در حالی که تهران به تعهدات 
خود بر اساس برجام پایبند ماند، ترامپ که توسط 
مشاوران ضد ایرانی احاطه شده بود، به طور یکجانبه در 
سال 2018 از این توافق خارج شد و تحریم‌ها را مجدداً 
اعمال و تنش‌ها را تشدید کرد.  منبعی از دولت حسن 
روحانی به میدل ایست آی گفت: »در دوره اول ترامپ 
پیشنهادی طراحی و توسط نهادهای بالادستی تصویب 
شد تا از طریق ولادیمیر پوتین رئیس جمهوری روسیه، 
به ترامپ منتقل شود. این پیشنهاد به ترامپ ابلاغ شد 
که او نیز موافقت خود را ابراز کرد. با این حال، ]مایک[ 
پمپئو، وزیر امور خارجه وقت، وارد میدان شد و کل 

تلاش‌ها را متوقف کرد.«

نارضایتی ترامپ از شاهین‌ها
روابط پرتنش ترامپ با شاهین‌های برجسته امریکا، 
مانند پمپئو، جان بولتون مشاور امنیت ملی سابق 
و برایان هوک نماینده ویژه سابق ایران، آشکار بوده 
است. هر سه نفر که زمانی در قلب تیم سیاست خارجی 
ترامپ بودند، اکنون کنار گذاشته شده‌اند و از پیوستن 
مجدد به تیم او منع شده‌اند. ترامپ همچنین در 
اقدامی غافلگیرکننده، مقاماتی دارای دیدگاه‌های 
غیرمتعارف در مورد خاورمیانه را به سمت‌های مهمی 
منصوب کرده است. به عنوان مثال، مایکل دیمینو 
که قبلاً در CIA )سازمان اطلاعات مرکزی امریکا( و 

پنتاگون )وزارت دفاع( فعالیت می‌کرد، اخیراً به عنوان 
»معاون دستیار وزیر دفاع در امور خاورمیانه« منصوب 
شده است. دیمینو در مورد رویارویی نظامی با ایران ابراز 
تردید و از رویکرد محتاطانه‌تر امریکا در منطقه حمایت 
کرده است. این تغییر در ترکیب تیم ترامپ با استقبال 
بسیاری از تحلیلگران و رسانه‌های ایرانی روبه‌رو شده 
است؛ یک مفسر سیاست خارجی که برای رسانه‌های 
جریان اصلاح‌طلب می‌نویسد، خاطرنشان کرد: »حذف 
تندروها از حلقه پیرامون ترامپ یک تحول مثبت برای 
ایران و امریکاست. شخصیت‌هایی مانند پمپئو و بولتون 
موانع بزرگی بر سر راه تلاش‌های دیپلماتیک بودند و 
بارها مانع از پیشرفت‌های بالقوه شدند.« وی همچنین 
پیشنهاد کرد که ایران باید از این فرصت برای ایجاد 
کانال‌های ارتباطی مستقیم و مؤثر با ترامپ، احتمالاً از 
طریق واسطه‌هایی مانند »استیو ویتکاف«، فرستاده وی 
در امور خاورمیانه یا حتی ایلان ماسک، استفاده کند. او 
توضیح داد: »چنین اقدامی به مذاکرات اجازه می‌دهد تا 
به سرعت و بدون دخالت اشخاص ثالث پیش برود.« 
انتظار می‌رود ترامپ، »استیو ویتکاف«، سرمایه‌گذار 
املاک و مستغلات که نقش مهمی در برقراری آتش‌بس 

غزه داشت را مسئول پرونده ایران کند.
 در حالی که برخی در دولت ایران فرصتی تازه برای تعامل 
می‌بینند، برخی محافظه‌کاران همچنان به شدت با 
هرگونه گفت‌وگو با امریکا مخالف هستند. یک تحلیلگر 
نزدیک به جناح اصولگرا در گفت‌وگو با »میدل ایست 
آی« استدلال کرد که چالش‌های اقتصادی کنونی کشور، 
همراه با سیگنال‌های متناقض از سوی برخی مقامات 
دولتی، می‌تواند بخشی از استراتژی ایجاد فشار داخلی 
باشد و در نتیجه راه را برای مذاکرات هموار کند؛ درست 

مانند مقدمه مذاکرات سال 2013 که منجر به برجام شد. 
در همین حال، منبعی آگاه از بحث‌های داخلی در دولت 
ایران به MEE )میدل ایست آی( گفت که اخیراً  به مسعود 
پزشکیان، رئیس جمهوری اجازه داده شده است تا امکان 
مذاکره با امریکا را بررسی کند. با این حال، این اقدام 
بدون چالش نخواهد بود؛ برخی محافظه‌کاران تظاهراتی 
را سازماندهی کرده و بیانیه‌های عمومی‌ای صادر کرده‌اند 
که در آنها پزشکیان و هرگونه توافق احتمالی با واشنگتن 

را محکوم کرده‌اند. 
 

فراخوان‌ها برای مسیر جدید رو به جلو
یک سیاستمدار دوران ریاست جمهوری حسن روحانی 
به میدل ایست آی گفت که زمان مناسبی برای ایران 
و امریکا فرا رسیده است تا مسیر روابط پرتنش خود را 
معکوس کنند. او گفت: »این یک فرصت برای تعامل 
جامع است. هر دو طرف باید از آن برای ایجاد پایه‌ای 
جدید برای همکاری استفاده کنند.« به طور مشابه، 
یک دیپلمات ارشد سابق در اروپا گفت که معتقد است 
ایران باید کانال‌های سنتی را دور بزند و از طریق ابزارهای 
سنجیده با تیم ترامپ تعامل کند. او گفت: »ایران برای 
جلوگیری از دخالت »شاهین‌ها« باید به طور خصوصی 
درباره چهارچوبی برای گفت‌وگوها و یک توافق احتمالی 
مذاکره کند. ایجاد اعتماد متقابل در این مرحله بسیار 
مهم است.« در حالی که بحث‌ها در مورد توافق احتمالی 
ادامه دارد، مسیر پیش رو همچنان نامشخص است؛ 
هر دو طرف با چالش‌های داخلی و بین‌المللی روبه‌رو 
هستند که می‌تواند یا راه را برای پیشرفت هموار کند یا 

چرخه فعلی خصومت را تداوم بخشد.
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ترامپ از تندروهای امریکایی در موضوع ایران فاصله می‌گیرد 

 مذاکره بدون »شاهین«ها

شوک هوش مصنوعی چینی به بازار امریکا تحریم‌ها و مفهوم نکسوس: 

چالش‌های حقوقی و عملی در برجام

در آینه حقوق بین‌الملل

حمید قنبری
پژوهشگر حقوق بین‌الملل

‌به دلیل نوسان نرخ ارز 
و ترمیم نشدن حقوق کارگران رخ داد

‌با  تأیید مجمع تشخیص مصلحت
اتفاق افتاد

‌ روایت پسر جوانی که داوطلبانه
به صدها حیوان وحشی زندگی هدیه کرد

‌برای اولین بار از نقشه راه 
مدیریت بحران کشور رونمایی  شد

عقربه ارزش واقعی 
دستمزد روی 86 دلار

بازگشت واردات خودرو 
به تنظیمات قبلی

آمادگی برای بحران‌های نوظهورتفنگش را زمین گذاشت
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ترامپ خبره سیاست نیستترامپ خبره سیاست نیست


